DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

Caput IV

DE REVELATIONE ET FIDE

Animadversiones:

Pag. 5,³ linn. 29-31: Ad melius ostendendum sermonem legatorum Dei non solum complere secundarie Revelationem in eventibus histo-

¹ Cf. p. 197.

² Cf. p. 198.

³ Cf. p. 320.

ricis iam constitutam, sed Revelationem divinam praecipue constituere, haec forsitan in lin. 33 essent addenda: « ... legatorum Dei *quo aeterna Dei decreta circa illos eventus innotescunt* (Eph. III, 8-11) ».

Pag. 6,⁴ linn. 1-5: Loco « Neque praetermittendum est revelationem, ultra historiae salutis singularia facta, continere etiam veritates universales », proponerem sequentia: « *Insuper revelatio, praeter mysteria in singularibus factis historiae salutis exhibita, continet etiam veritates universales...* ».

Pag. 6, linn. 20-23: Christus non solum « per suae incarnationis redemptionisque mysterium caetera fidei mysteria mirum in modum illustrat » (uti scribitur in linn. 20-23), sed Eius adventus his in terris in rem ponit id quod Deus olim Patribus in Prophetis promisit et quod Ipse eiusque Apostoli sermone declarant.

Unde textus sic confici posset: « ... per suae incarnationis redemptionisque mysterium *promissa Patribus contulit, salutem nostram operatus est, aditumque Regni coelorum nobis patefecit*. Quod tamen non impedit... ».

Pag. 6, lin. 35: Cum saepe dicatur fidem efficere coniunctionem personalem cum Christo (ut aiunt gallice « *rencontre personnelle* »), quinclare affirmetur hoc formaliter fieri per fidem caritate formatam, hic opportune mentio fiat de coniunctione cum Christo fide formata caritate, antequam de notitia profundiori quae ex tali unione promanat.

Igitur proponerem hunc textum in linn. 34-35: « Eadem autem fides, caritate et donis Spiritus Sancti perfecta, *coniunctionem cum Christo Deo complet* (Eph. III, 17), augeri potest sensu Christi (cf. I Cor. II, 16) ad veritates revelatas profundius intelligendas, immo... ».

Pag. 7,⁵ linn. 13-20: Secundum notam (12), haec tertia opinio desumitur ex auctore H. Duméry. Proinde duo sunt animadvertenda:

1) Auctor ille agnoscit superioritatem religionis Veteris Novique Testamenti prae caeteris. Ideo exactius scribendum esset in lin. 14: « ... non tantum, *etsi perfectius*, religionem Veteris Novique Foederis... ».

2) Gravis error illius Auctoris, non tantum consistit in asserendo notiones, quos homines religiosi effingunt, conformitate cum re carere, quantum in asserendo revelationem nil aliud esse quam efformatio notionum, quibus mediantibus homo Absolutum spectare potest (« *visée de l'Absolu* »). Quae efformatio correcte fieret, secundum legem (« *acte-loi* ») mentis humanae, quae relationem transcendentalem habet ad Absolutum, non autem secundum sensum confusum « *Dei latitantis* » in

⁴ Cf. p. 321.

⁵ Cf. p. 321.

mente, ut aiebant modernistae. Ex hoc sequitur revelationem originem non habere in Deo, qui, secundum Auctorem, hominibus realiter loqui non potest, sed in mente humana quae suam relationem fundamentalem ad Absolutum notionibus, institutionibus, ritibusque explicat.

Unde delendo verba « Deum... latitantem », hunc textum propono: lin. 16 « ... quod homines religiosi, *ut ad Absolutum, ad quem mens humana relationem habet, spectare queant, obiecta...* ».

Pag. 8,⁶ lin. 5: Deus signa rationalis credibilitatis dedit, non praecise quia « gratia fidei de more non prodit se aperte in mente sed manet quodammodo velata in ea », sed ut obiectum fidei externe propositum tanquam a Deo attestatum certo appareat, atque proinde actus fidei infusae rationi sit consentaneus.

Unde propono textum sic modificatum: « Etsi fides salutaris... in vero Filio eius » (I Io. V, 20), *nihilominus sapientissimus Deus, volens ut obsequium fidei nostrae, quae est ex auditu (Rom. X, 17), rationi consentaneum esset...* ».

Pag. 9,⁷ linn. 22-25: Ad excludendam opinionem eorum qui affirmant ipsam notitiam signorum credibilitatis iam ex lumine infuso fidei pendere, hanc modificationem propono: « Sic fit, ut iis qui, *Dei moventis gratia, fidem quaerunt, aut iis qui a Deo lumen fidei iam acceperunt, largus aditus...* ».

Pag. 10,⁸ linn. 14-20: In formula S. Augustini « Credere Deo, Deum et in Deum », ultima verba, scilicet « Credere in Deum » designant actum fidei vivae caritate formatae, uti aequivalenter dicit ipse S. Augustinus (« credendo amare... membris eius incorporari ») et S. Thomas, S. Augustini interpres, expresse docet (v. g. *De Veritate*, q. 28, art. 4, ad 6). Porro, textus schematis intendit definire « ipsum actum fidei » (lin. 14). Ergo deberet praescindere a caritate, nam ut docet Vaticanum I, « fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est, et actus eius est opus ad salutem pertinens, quo homo liberam praestat ipsi Deo oboedientiam... » (Denz. 1781). Quapropter, utendo illa formula augustiniana, textus schematis ambiguitatem praebet. Nam, aut loquitur de fide formata, et tunc non solum agitur de « ipso actu fidei », aut loquitur de actu fidei in se praescindendo a caritate, et tunc genuinus sensus formulae « Credere in Deum » non amplius servatur.

⁶ Cf. p. 322.

⁷ Cf. p. 323.

⁸ Cf. p. 323.

III

REV.MI P. ALBERTI VACCARI, S. I.

Sullo *Schema Constitutionis De Ordine morali* non avrei da osservare che qualche errore di stampa o difettose espressioni latine che non cambiano il senso. Sulle *Quaestiones de re sacramentaria* e *De Ecclesiis Orientalibus* mi sia lecito presentare la mia incompetenza a scusa di non entrarvi.

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

Capita IV et V: n. 18, lin. 24. Loco vocabuli « prodientibus » aptius et clarius, puto, diceretur « prominentibus »; agitur enim, ni fallor, de illis eventibus, qui, cum sint insolitae gravitatis, supra superficiem solitorum actuum *eminent*, ut ita dicam, ideoque facilius notantur et profundius mentem percellunt.

N. 32, pag. 17,¹ lin. 30. Pro « immoderta se » videtur legendum « immoderate ».

Caput 8, de peccato originali. In toto hoc capite mihi displicet quod admodum rigide peccato originali profunda obscuritas mysterii tribuatur (v. gr. « eius peccati natura... mysterii velamine obtecta est » n. 44, linn. 19-21; pag. 5,² Nota, lin. 4 s. ab imo: « negari non posse videtur in p. o. naturam mysterii latere »; pag. 6,³ ante medium: « quae (notio p. o.) tegitur mysterii velamine »). Proinde n. 44, lin. 14 s. dicerem « esse dogma fidei, cuius ab humano intellectu aliqua ratio assignari potest, minime vero dari demonstratio vel exacta notio ». Rem ita concipio et explico: 1) Peccatum originale est *privatio* stricte dicta (non mera carentia, sed amissio rei quae antea possidebatur) iustitiae originalis, quae erat gratia *ordinis supernaturalis*. 2) Ex hoc quod homo privatus est illa originali gratia ob culpam ipsius voluntariam, p. o. habet rationem *poenae*. 3) Huiusmodi poena ob socialem solidaritatem familiae humanae sine ulla iustitiae laesione sua sponte transit a patre peccante ad posteros ab eo generatos, uti fit in humanis, testibus (ni fallor) codicibus legum civilium apud omnes fere nationes. Exemplo sint vel

¹ Cf. p. 328.

² Cf. p. 368.

³ Cf. p. 368.

qui damnatus sit perpetuo carcere a statali iustitia, vel privatus feudo in regimine feudali, vel princeps exclusus a iure successionis in regimine monarchico. 4) In humanis transit a patre peccante ad filios sola ratio poenae, non et culpa, quia omnia aguntur in ordine naturali et intra eandem organizationem sociale. Peculiare peccato originali est, quod in eo est lapsus non solum a gradu quodam superiore societatis humanae ad inferiorem, sed lapsus ab ordine supernaturali, hoc est a gratia mere gratuita et a statu ordinis essentialiter superioris ad ordinem naturae; et in hoc inveniri potest aliqua ratio veri peccati, etsi non voluntarii, in posteris Adae, cuius exactam notionem intellectus humanus eo ipso non potest attingere, quia quidquid est ordinis supernaturalis capacitatem superat naturalium facultatum. Ita mihi videtur dici posse, salvo meliore iudicio.